Appia in commentariis ascriptus est modus quina
riarum dccc. unius cuiusque ad caput inueniri men
sura non potuit, quoniam ex duobus riuis constat. Ad
gemellas tamen, qui locus est intra spem ueterem ubi iun
gitur cum ramo Augustae, inueni altitudinem aquae pe
des quinque, latitudinem aquae pedis unius & dodrantis.
Fiunt areae pedes octo & dodrans, centenariæ xxij. &
quadragenariæ, quae efficiunt quinarias Mccccxxv. am
plius quam in commentariis habet quinarias dcccclxxxij.
erogabat quinarias dciiij. minus quam in commentariis
ascriptur quinariis cxxxvij. & adhuc minus quam ad ge

mellas mensura respondet quinarijs M^cxxi. Intercidit ^{ta}
 men aliquantum ex ductus uitio, qui cum sit depressior
 non facile manationes ostendit, quas ei inesse ex eo appa-
 ret, qd in plerisq; urbis partibus præbita aqua obseruat,
 idq; qd ex eo manat. Sed & quasdā fistulas intra urbē in-
 uentas deprehendimus. Extra urbem aut̄ propter pres-
 suram libræ, quæ sit cis terrā ad caput pedibus L, nullam
 accipit iniuriam, sicut inueni. Anionī ueteri ascriptus est
 modus in commentarijs quinariarū M^ccccxxi. ad caput
 inueni quatuor milia cccxcvij. præter eum modum qui
 in propriūm ductum Tiburtinum deriuatur. Amplius in
 cōmentarijs est quinarijs duobus milibus, quæ erogaban-
 tur antequam ad piscinam perueniret quinariæ ducentæ
 sexagintaduæ. Modus in piscinam quæ per mensuras po-
 sitas initur efficit quinarias duo milia tricentas sexaginta
 duas. Intercidebant ergo inter caput & piscinā quinariæ
 M^dcclxxiiij. erogabat post piscinā quinarias M^cccxlviij.
 amplius quam iij cōmentarijs conceptionis modū signis
 ficiari diximus quinarijs lxij. minus qd recipi in ductū po-
 test. Nam posuimus quinarias M^{xiiij.} summa quæ inter
 caput & piscinam, & post piscinam intercidebat quina-
 riārū ij. milium dcclxxxviij, quod errore mensuræ fie-
 ri suspicarer, nisi inueniлем ubi auerterentur mille clxij.
 Martiæ in commentarijs ascriptus est modus quinariarū
 duum milium centumsexagintaduarū. Ad caput mensus
 inueni quinarias quatuor milia sexcentas nonaginta, am-
 plius quam in cōmentarijs est quinarijs duobus milibus
 quingentis uigintiocto. Erogabantur antequā ad pisci-
 nam perueniret quinariæ xcij. & dabantur in adiutoriū
 Tepulæ quinariæ xcij. Item Anionī quinariæ clxij.
 Summa quæ erogabatur ante piscinam quinariæ cccli.
 Modus

Modus qui in piscinam mensuris positis initur cum eo
qui circa piscinæ ductu eodem canali in arcu excipitur,
efficit quinarias ij. milia dccccxluiij. Summa quæ aut ero-
gatur ante piscinam aut in arcu recipitur quinariarum ij.
milium ccxcv. amplius quam in conceptis commentario-
rum positum est quinarijs Mcxxij. minus quam mensu-
rae ad caput actæ efficiunt quinarijs Mcccxcv. Erogabat
post piscinam quinarias Mdcccxl. minus quam in com-
mentarijs cõceptiōis significari diximus quinarijs ccxxviij.
minus quam ex piscina in arcus recipiuntur, sunt quina-
riæ Mciij. Summa utraque quæ intercidebat aut inter ca-
put & piscinam, aut post piscinam quinariarum duum
milium quingentiarum, quas sicut in cæteris pluribus lo-
cis intercipi deprehendimus. Non enim eas cessare ma-
nifestū est, etiā ex hoc eo quod è capite præter eam men-
suram quam nos comprehendisse capacitate ductus po-
suimus effundunrur amplius ccc. quinariæ. Tepulae in
commentarijs ascriptus est modus quinariarum quadrigen-
tarū. Huius aquæ fontes nulli sunt, uenis quibusdam con-
stabat, quæ interceptæ sunt in Iulia. Caput ergo eius ob-
seruandū est à piscina Iuliæ. Ex ea enim primum accipit
quinarias cxc. deinde statim ex Martia quinarias xcij.
Præterea ex Anione nouo ad hortos Epaphroditianos
quinarias clxij. Fiant omnes quinariæ ccccxlvi. amplius
q̄ in cõmentarijs quinarijs xli. quæ inde erogant, nec cõ-
parent. Iuliæ in commentarijs ascriptus est modus quina-
tiarū dclix. ad caput mensura iri nō potuit, quoniam ex
pluribus acquisitionibus constat, & ad sextū ab urbē milia
ritū uniuersa in piscinā recipit, ubi modus eius manifestis
mensuris efficit quinarias Mccvi. amplius q̄ in cõmentarijs
quinarijs dlij. Præterea accepit prope urbē post hortos

Pallantianos ex Claudio quinarias clxij. Est omne Iulia
 in acceptis quinariæ Mcccclxviij. ex eo dat in Tepulā quinaria
 cxc. Erogat suo nomine dccciij; siunt quas ero-
 gat quinariæ dccccxcij. amplius quam in commentarijs
 habet quinaria cccxlij. minus quam in piscina habere
 posuimus cxxij. quas ipsas apud eos qui sine beneficijs
 Principis usurpabant deprehendimus. Virginī in com-
 mentarijs ascriptus est modus quinariarū dccli. minus.
 Mensura ad caput inueniri non potuit, quoniam ex pluri-
 bus acquisitionibus constat. & leniore rivo intrat prope
 urbem ad miliarium septimum in agrum, qui nunc est ce-
 roni cōmodi ubi uelociorem cursum habet. Mensuram
 egi, quæ efficit quinariarum duo milia diij. amplius q̄ in
 commentarijs quinarijs mille dccli. Omnibus approba-
 tio nostra expeditissima est. Erogant enim omnes quas
 mensura deprehendimus ad duo millia diij. Alsi etiam
 conceptionis modus nec in commentarijs ascriptus est,
 nec in re præsentí certus inueniri potuit, cum ex lacu Al-
 sietino, & deinde circa careas ex sabatino, quātum aqua-
 rij temperauerunt, habet non plus quinarijs duobus mil-
 libus. Claudio abundantior alijs maxime iniuriæ expo-
 sita est. In commentarijs habet non plus quinarijs duobus
 milibus octingentis quinquaginta quinque, cum ad caput
 inuenierim quinarias iij. milia dcvii. amplius quam in
 commentarijs mille dclij. Adeo autem nostra certior est men-
 sura, ut ad septimum ab urbe miliarium, in piscina ubi in-
 dubitatæ mensuræ sunt, inueniamus quinariarū tria milia
 cccxij. plus quam in commentarijs ccclvii. quamvis &
 ex beneficijs ante piscinam eroget, & plurimum subtra-
 hi deprehenderimus, ideo quod minus inueniatur, quam
 reuera esse debeant quinarijs mille ccxcv. & circa ero-
 gationem fraus appetit, quod neque ad commentariorum
 fidem,

Fidem, neç ad eas quas ad caput egimus mensuras, neç ad illas saltē pīscīnas post tot iniurias conuenit: Solæ enim quinariæ mille dccl, erogantur minus quam commentariorum ratio dat quinarijs mille cv, minus autem quam mensuræ ad caput factæ demonstrauerunt quinarijs duobus milibus dcccclvij. minus etiam quam in pīscina inuenit quinarijs mille dlxij. Itacq; cū syncera in urbem proprio rīuo perueniret, in urbe miscebatur cum Aniene nouo, ut confusione facta, & conceptio earum, & erogatio effet obscurior. Quod si qui forte me acquisitionum blandiri putant admonendi sunt Curtiū, & Cæruleum fontes aquæ Claudiæ sufficere ad præstandas ductui suo quinarias quas significauit iij. miliū dcvij. ut præterea mille dc, effundantur. Nec eo inficias quin ea quæ sū perfluent non sint proprie horum fontium. Capituntur enim ex Augusta, quæ inuenta in Martiæ supplementū, dū illa non indiget adiecimus fontibus Claudiæ, quamvis ne huius quidem ductus omnem aquam recipiat. A N I O nouis in commentarijs habere ponebatur quinarias iij. miliū cclxij. mensus ad caput repperi quinarias iij. miliū dcccxxxvij. amplius quam in conceptelis commentariorum est quinarijs mille ccclxv. quarum acquisitionem non auide me amplecti quo non alio modo manifestius probem quam erogatione ipsorum commentariorū, major pars earum continetur. Negatur enim quinariarum iij. milium ccxi. alioquin in eisdem commentarijs inuenitur conceptio, non amplius quam trium miliū clxij. Præterea intercipi non tantum quingentas xxvij. quæ inter mensuras nostras & erogationem intersunt, sed & longe ampliorem modum deprehendi, ex quo apparet etiam exuberare comprehensam à nobis mensuram, cuius rei ratio est, quod uis aquæ rapacior, ut ex largo & celeri flu-

mine excepta uelocitate ipsa ampliat modum. Non dubito aliquos annotaturos qd longe maior copia actis mensuris inuenta sit, quam erat in commentarijs Principum. Cuius rei causa error est eorum qui ab initio parum diligenter uniuscuiuscq fecerunt aestimationem, ac ne metu aestatis ac siccitatum instantum à ueritate eos recessisse credant, constantibus quidem ipsis mensuris Iulio mense, hanc uniuscuiuscq copiam quae suprascripta tota est deinceps aestate durante explorauerim. Quæcunque tamen est causa à qua procedit illud, utique detegitur, x. milia quinarianū intercidisse dum beneficia sua princeps secundum modum cōmentarijs ascriptum temperat. Sequens diuersitas est, quod alius modus concipiatur ad capita, alius nec exiguus minor in piscinis, minimus deinde in distributione continetur, cuius rei causa est fraus aquariorū quos aquas ex publicis ductibus in priuatorū usum deriuare deprehendimus. Sed & plerique possessorū, ex quorum agris aquæ circunducuntur, fraude formas riuorum perforant, unde usum subseruant, uel ad itinera suspendant. Ac de uitij eiusmodi nec plura, nec meliora dicī possunt, qd à Cœlio Rufo dicta sunt, in ea cōcione cui titulus est de aqua, quæ nunc nos omnia simili licentia usurpata, utinam non per offensas probaremus. Irriguos agros, tabernas, cœnacula, et corruptelas denique omnes perpetuis salientibus instructas inuenimus, non quod falsis titulis aliæ pro alijs aquæ erogabātur, etiamque inter leuiora cæteris uitia, inter ea tamen quæ emendationem uidebant exigere, mirandum est, qd ferè circa montem Cœlium & Auentinū accedit, qui colles prius quam Claudia perduceretur utebātur Martia & Iulia, sed posteaq Nero Imperator Claudiam opere arcuato assumpit, exceptam usque ad templum Dñi Claudi

Cœlius.
Rufus.

Claudij perduxit, ut inde distribueretur, priores non am
pliatae, sed amissæ sunt; nulla enim castella adiecit, sed ipsæ
dem usus, quorū quamvis mutata aqua, uetus appellatio
mansit. Satis iam de modo cuiuscumque et uelut noua quadam
acquisitione aquarū, & fraudibus, & uitij, quæ circa eas
erant dictum est; superest ut erogationem, quam confe-
ram, ut sic dicam, in massam inuenimus, imo & falsis no-
minibus positam, per nomina aquarū, uti quaquam se habet,
et per regiones urbis dixeramus. Cuius cōprehensionem
scio non ieiunam tantum, sed etiam perplexā uideri posse:
Ponemus tamen quam breuiissime, ne quid uelut formu-
læ officij desit his, quibus sufficiet cognouisse summa. lice-
bit tamen transire leuiora. Ut ergo distributio quinaria-
rum 14. millium 10. & 8. Ita & quadrigeniarū 36. quia
una quandoque ex quibusdam aquis in adiutorium aliarum
datur, & bis in speciem erogationis cadit, sed semel in
computationem uenit. Ex his dividuntur extra urbem
quinariæ quatuor milia 63. ex quibus nomine Cæsaris
quinariæ mille dccxxvij. priuatæ quinariæ duo milia 336.
Reliquæ intra urbem mille dcccclv. distribuebantur in ca-
stella 247. quibus erogabantur sub nomine Cæsaris qui-
nariæ mille 707. semis: priuatæ quinariarū 3. milia 847
usibus publicis quinariarum 4. milia cccc. ex eo castris
ducentis quinariæ 279. operibus publicis septuaginta
quinque quinariæ M MCCCC. muneribus trigintanouē qui-
nariæ 383. lacubus quingentis nonagiinta uno quinariæ
MCCCXXXV. Sed & hæc ipsa dispensatio per nomina aqua-
rum ad regiones urbis partienda est. Ex quinarijs ergo
quatuordecim milibus x. & viij. quam summam eroga-
tionibus omnium aquarum exposuimus, dantur nomine
Appiæ extra urbem quinariæ tantummodo quinque, quo-
niā libra humilior oritur, & à metitoribus reliquæ qui-